13. Et parentiores habentur exercitus.) Est Palat. ut & M. F. D. Guilielmianis, praefectorum editio Victoria, alio malo factum parentes: et idem membranis rufum statim feci pars cum fuit, & probatum & Turnebi lib. XXXIIII cap. 39.

1. Attire

cum veritatem in res. Qu. Catulus Cn. Pompeio cedere videbatur. Parvi enim sunt fortis arma, nisi est conilium domi. Nec plus Africanus, singularis & viri & imperator, in excendenda Numantia resp. profuit, quam eodem tempore P. Naevius privatus, cum Ti. Gracchum interemisti: quamquam haec quidem res non solum ex domestica est ratione: attingit etiam bellicam, quoniam vi, manuque confecta est: sed tamen id ipsum gestum est consilio urbano, sine exercitu. illud autem optimum est, in quo me invadere solere ab improbis, & invidis audio:

Cedat arma togo, & concedat laetitia lingue.

Ut enim alios omittant, nobis temp. gubernantibus, nonne roga arma cessere? neque enim in repub. periculum fuit gravius unquam, & nec maius odium. Ita consiliis, diligentiaq; nostra celeriter de manibus audacissimorum civium delata arma ipsa cederunt. Quae res.igitur gesta unquam in bello tantas qui triumphus conferendus? Licet enim, Maiae filii, apud eglorianti, ad quem & hereditas hujus glorie, & factorum imitatio pertinet. Mibi quidem certe vir abundans bellicus laudibus Cn. Pompejus multis audiendibus, hoc tribuit, ut diceret, frusta se triumphum tertium deportatarum suisse, nisi meo in temp. beneficio, ubi triumphare, esset habiturus. Sunt ergo domesticas tortitudores non inferiores militibus: in quibus plus etiam, quam in his, operz, studiisque ponendum est. O M N I N O illud honestum, quod ex animo exelso, magnifico que quæsumus, animi efficiatur, non corporis viribus. Excedendum tamen corpus, & ita afficiendum est, ut obediens consilio, rationeque possit in exequendis negotiis, & in labore tolerando. Honestum autem id, quod exquirimus, totum est positum in animi cura, & cogitatione: in quo non minorem utilitatem afferunt, qui rogati, et ip. præstant, quam qui bellum gerunt. Itaque eorum consilio sepe aut non suscepit, aut confecta bella sunt, nonnumquam etiam illata: ut M. Catonis bellum tertium Panicum: in quo etiam mortui valuerunt auditori. Quate expetenda quidem magis est deceruendi ratio quam decer. aperi fortitudi sed cayendum, ne id bellandi magis iugis, quam utilitas ratione faciamus. Bellum autem ita suscipiat, ut nihil laud, nisi pax quæ sita videatur. FORTIS vero & constantis est, non perturbari in rebus asperis, nec tumultuantem de gradu deponi, ut dicitur; sed leu præfemissum uti consilio, nec a ratione discedere: qui inquam hoc animi, illud etiam ingenii magni est, præcipue cogitatione futura. 7. & ali quanto ante constitutre, quid accidere possit in utramque partem: & quid agendum sit, cum quid evenierit; nec

1. Attingit etiam bellicam.] Haud alteriudem libri quinque; neque ab edito Romana principes securusque est Victorius, nisi quod præposuerit, sed al. 2. edd. attingit enim & bellicam.

2. In quod inveni sedet ab improbus.] Erit ab eodem miss. nostris aliorumque, quibus proxime accedunt priusq; vulgati, qui: in quo inveni nam deinceps, in quo me inveni.

3. Concedat laetitia lingue.] Haud aliter Palat. pr. cosique avorum. Duo tamen miss. quibus utius Guilelmus & Palat. loc. volebant inventari, quod & probato videbatur: tanguntur huc facetus illud pro Cn. Plancio cap. 27. Ius si quam habeo laudem, &c. in cap. 3. Bruci: As vero extra G. de am. magistris, dictior studia facere, maximisque hinc leuatis habiti honoris &c. Et quidem illud laudi inventi erant in suis Turribus, sed plures lundi, sed plura; qui, quæque militare pro altera scrip- pota.

4. Nec maius illud: Revocavit hanc lectionem primus Paulus Manius, firmarumque Palat. loc. M. F. C. prius legebatur nullo iido, ne loqui, idem.

5. Por si recte & confitit, &c.] Approbavi conjecturam Suffridi notatu, quod illud animi, et cœdum recte monuit: idque convincit frequentia, & omnes membranum Langi. Guilelmus, relata tamen in Palat.

6. Sed præfatio animi nisi consilio.] M. F. D. E. item Palat. editioque Romana enim una prima, sed præfatio animi et consilio, quod & in contextum, et apud Lambinus; exhibebatur al oquin in editio eius Victorius, et non equaenamq; postius miss. Aldus nepos; qui tamen ad hanc lectio. ialter.

7. Si aliquis autem confitur: Omnes miss. aliquando, ut videatur glossema ejus quod loquuntur, ante. Guilelm.

committere, ut aliquando disendum sit. Non eutaram. 8. Hac sunt opera magni animi, & exceli, & prudentia, consilioque fidens. Temere autem in acie veriati, & manu, cum hoste configere, immane quiddam, & beluarum simile est, sed cum tempus, necessitasque postulat, acceptandum manu est, & mors servituti, turpitudinique anteponenda. De exertendis autem, diripiendi que utibus, 10 valde considerandum est. NE QUID TE MERA N.B. Quid. crudeliter. idque est viri magnanimi, rebus agitatis, punire fontes: multitudinem conservante: in omni fortuna, recta, atque honesta retinere. Ut enim sunt, quemadmodum supra dixi, qui urbanis rebus belicas anteponant: sic reperies multos, quibus pericula, & calida consilia 11 quietis cogitationibus & splendidiota & majoritate videantur. Numquam omnino periculi fuga comitendum est, ut imbellis, timidiq; videantur, sed fugientium erant illud ne offeramus nos per acutis sine causa iquo nihil potest esse fitius. Quapropter IN AD BUNDIS periculis consuetudo imitanda inedicitorum est, 12 qui leves agrotantes leviter curantur, gravioribus autem morbis periculosa cutationes, & incipitis adhibere cogantur. Quate in tranquillo tempore item ad vestram optare, dementis est subveniente autem tempestatib; quavis ratione, sapientis: eoque magis, si plus adipiscatur te explicata boni, quam ad dubitata mali. Periculosa autem rerum actiones partim illis sunt, qui eas suscipiant, parum rep. Itenque aliis de vita, aliis degloria, & benivolentia civium in dilectione vocantur. Promotores igitur debemus esse ad nostra pericula, quamad communia, dimicareque paratus de honore, & gloria, quam de ceteris commodis. Inventi autem magis sunt, quinque modo pecuniam, sed vitam etiam profundere pro patria parati essent: idem gloria jacturam ne minimam quidem facere vellent, ne rep. quidem postulantur: ut Callicritidas, qui cum Lacedemoniorum dux fuisset Peloponnesiaco bello, multaque fecisset egregie, ventit ad extremum omnia, cum consilio non paruit eorum, qui classem ab Arginibus removendam, nec cum Atheniisibus dimicandum putabant. Quibus ille respondit, Lacedemonios, clashe illa amissa, aliam parare posse: si fugere sine suo dedecore non posse. 13 Aique haec quidem Lacedemoniis plaga mediotis: illa peccatoria, qua cum Cleomenes, invictam timens, temere cum Eumondi confluxisset, Lacedemoniorum opes coruerunt. Quanto Qu. Maximus melius? de quo Ennius:

14. Unus homo nobis curando restitutus rem.

15. Non ponet eum rumores ante salutem.

Ergo

8. Hac sunt opera magni animi & exceli.] Scavius insuit auribus magni & exceli animi, prius odo est in Palat. prim.

9. Sed cum tempus necesse torque postulat.] Vulgariter tempus est; verum peccator Palat. & M. atque F. editionesque ultima & originis; neque alii Victoriorum ejusque tradiduntur.

10. Valerius condidit, adum, ne quid errerem, ne quid credidist.] Sc Palat. sic M. F. D. ejus primum votum illud, deinde postea, dabo postremo, etemere libris invento, dudum conquestus fuit Janus Parthasius in Quæst. sp. epiphoram.

11. Quæque cogitationibus & solendivis &c.] Haec Palat. pr. nisi quod transposita copula, quæque & cogitationibus solendivis. Editio Romana prima et Palat. sec. habeat. & quæque & cogitationibus solendivis, quod cum & offendit M. E. D. Guilelmus, eidem placuit; sic tanca utr. præponens: Lambini lectionem, quæque & cogitationibus utr. hoc opponatur: calidus, quemadmodum periculum præcipua quæque.

12. Qui tenet agriam, tenet etiam terram. Sic Palat. pr. & M. D. item editio Victorius, & Lambini: aliis enim leviter.

13. Aque haec quidem Lacedemoniis plaga medicorum.] Exclusi vocem suis, quod non existet in Palatini, aut M. F. D. C. qui quatuor postrēmi quod haberunt, & de Lacedemoniis, Guilelmus T. L. Lacedemonius annos fuit delectus, canquam veilla bina inatio oris adjecta à studiolo, librarii poëtae reculissent in texum.

14. Unus homo nobis.] Sic primæ edd. sic Palat. & M. aliis tamen libris s. non qui nobis, mal tamens & Macrobius audias, & haud paulo maliorum terrem, T. L. vii. hist. lib. XXX, cap. 26.

15. Non ponet eum rumores ante salutem.] O. I. Longi & Pal. & M. F. D. Non enim ponet, regebat Guilelmus, non est præcibus, veteres quippe emis- sis quod nos enim enunciavimus.

1. Vt

Ego posque, magisque viri nunc gloria claret.

Quod genus peccandi viendum est etiam in rebus urba-
nis. Sunt enim qui quod sentiant, eti optimum sit, tamen
invidia metu non audent dicere. Omnino qui res pub-
licatorum sunt, duo latitores precepta tenent: Unum, ut
civium si meatus, i. ut quecumque agnos, ad
eum referant, oblati commodorum suorum: alterum, ut totum
opus resp. eum: us, dum partem aliquam mentur, reli-
quias deferant. Ut enim tutela, sic procuratio resp. ad utili-
tatem eorum, qui commissi sunt, non ad eorum quibus
commisla est, gerenda est. Qui autem parti civium con-
sulunt, patrem negligunt, rem perniciosissimam in civita-
tem inducent, secessionem, atque discordiam: ex quo
evenit, ut alii populares, alii studiosi optimi cuiusque vi-
deantur, pauci universorum: Hinc apud Athenealeis
magna discordia: in nostra rep. non solum seditiones,
sed petitiua etiam bella civilia: quae gravis, & fortis civi-
& in rep. dignus principatu fugier, atque oderit: tradet
que se totum respub. neque opes, aut potentiam contexta-
ti ut rosiusque eam sic tuobitur, ut omnibus consuet.
Nec vero criminibus fallis in odium ut invidiam quam
quam vocabit: omninoque ita justitia, honestatique ad-
faretur, ut ut dum ea conferver, & quamvis graviter
offendat, mortemque operat potius, quam defter illa,
quod si. Miserum est omnino ambitio, honorumque
contentio: de qua praeclarè apud eundem est Platonem:
similiter facere eis, qui inter se contendenter, ut potius
regn. administrarent, ut si nauta certarent, quae eorum potius
non gubernaret. Idemque præcepit, ut eos adversarios ex-
ficiantur, & qui arma contra ferant: nam eos, qui suo judicio
uer temp. velint: qualis fuit inter P. Africani, &
Q. Metellum fine acerbitate dissensio. Nec vero audiendi,
qui gaudent & rascendum inimica putabant, idque magna-
num, & fortis viri esse contebunt. Nihil enim laudabilius,
nihil magno, & praetato viro dignius placabilitate, atque
clementia. In liberis vero populis, & in iuriis aquabiliitate
exercenda, etiam eis facilitas, & altitudo animi, qua di-
citur: ne, si irascimur aut impetive accedentes: s
ut impudenter rogantibus, in morositatem inutiliem, &
ostium incidamus. Et tamen ita probanda est manue-
rro, atque clemencia, ut adhibeatur, resp. causa, severi-
tus, sine qua adiutori civitas non potest. OMNIS AU-
TUM & ANIADVERSO, & CASTIGATIO, contumeliam vacare de-
benez, & ejus, qui punit: liquem, aut verbis castigat, sed
stupit, utilitatem refert. Cavendum est etiam, nem-
ot pena, quam culpa sit: & ne si idem de causis alii ple-
ctantur, alii ne appellentur quidem. Prohibenda autem
maxime est ita in puniendo. nunquam enim, iratus qui
recedet ad poenam, mediocritatem iliam tenet, quae est
inter nimium & parum: quae placet Peripateticis: & recte
place, mox ne laudent inacundiam, & dicere utiliter
a natura datum. Illa vero omniis in rebus repudianda
est: OPTANDUM QUIT UTIT, qui præsumit resp. legum si-
miles sint, quae ad puniendum non iracundia, sed aquitatem
decuntur.

Atque etiam in rebus prosperis, & ad voluntatem no-
stram fluentibus, superbiam, fastidium, arrogantiarnque
magnopere fugiamus. nam ut aduersa res, ita secundas
immoderate ferre, levitas est: præclaraque est a qualitate
in omni vita, & ideam temper vultus, eademque frons, ut
de Socrate, item de C. Latio accepimus. Philippum qui-
dem Macedonum regem, rebus getis, & gloria supererat
a filio: facilitate & humanitate video superiorem fusile.
Itaque alter tempus magnus, alter & turpissimus fuit ut
recte præcipere videantur, qui monent, ut quanto superio-
res sumus, tanto nos geramus summissus. Panzicus qui-
dem Africani auditorem, & familiarem suum solitum
ait dicere, ut equos & proper crebras contentiones prælio-
rum ferocitate exsultant: is, dominoribus tradere soleant,
ut his facilitioribus possint uti: sic homines secundis rebus
estrenatos, & sibique præfidentis, tanquam in gyrum ratio-
nes, & doctrinæ duci oportere, & ut perficerent returna hu-
manarum imbecilitatem, varietatemque fortunæ. Atque
ETIAM IN SECUNDIS IM REBUS MAXIME EST UTENDUM
confito amicum, huius major enim, quam ante tri-
buenda auctoritas. iisdemque temporibus cavendum est,
ut afferentibus patefaciamus aureis, nec adulari nos
sinamus: in quo fali facile est. TALIS enim nos esse
putamus, ut jure laudemur, ex quo nascuntur innumerabili
peccata, cum homines inflati opinionibus, turpiter
irridentur, & in maximis versantur erroribus. Sed haec
quidem haec. Illud autem sic est judicandum, maxi-
mum geri res, & maximus animi abusus, qui resp. regant, quod
carum administratio latissime patet ad plurimosque per-
tineat. Est autem magni animi, & fusile multos etiam in
vita otiosa, qui aut investigarent, aut conarentur magna-
quædam, & leque suarum rerum finibus continerent, aut
interjecti inter philosophos, & eos, qui temp. admini-
strarent, delectarentur te tua familiari, non eam quidem
omni ratione exaggerantes, neque excludentes ab eius usu
suis: potiusque & amicis impatiens, & resp. si quando
usus esset, que primù bene parata sit, nullo neque turpi
quaestu neque odio: utrum quā plurimis, modo dignis,
se utilem præbeat: deinde augentur ratione, diligentia,
parvulonia: nec libidini potius luxuriaeque, quam liberali-
tatis & beneficentia pateat. Hac præscripta servantem
licet magnificè, graviter, animoseque vivere, atque etiam
simpliciter, fideliter, virtuteque hominum amice. Sequitur
ut de una reliqua parte honestatis dicendum sit: in qua ve-
recundia, & quasi quidam ornata vita, temperantia, &
modestia: omnisque sedatio perturbationum animi, & re-
rum modus cerni: ut Hoc loco continetur id, quod dici La-
tinè decorum potest: G:accè enim agit, dicitur. Hujus
vis ea est, ut ab honesto non queat separari. Nam &
QUOD DECET, honestum est: & quod honestum est,
decet. Qualis autem differentia sit honesti, & decori, fa-
cilius intelligi, quam explanari potest, quidquid est enim
dececat, id tum apparet, cum antegressus est honestas,
Iaque non solum in hac parte honestatis, de qua hoc loco
differendum est, sed etiam in tribus superioribus quid de-
ceat.

1. Urquaque ergo. Sic nulli omnia, non quidquid.

2. Bucpid. Ab: magis desiderio.) Add: derant alii ore, quod non
e in membranis Palat. aut M. F. D. immo ne quidem in editione Ro-
manorum.

3. Ut de ea confervis. Est ab istud libris, vulgari enim eam.

4. Quoniam genit. ut offendere maxime poterat. Palli non habent
fingit propter ipsius senilis induceretur sententia.

5. De amicis frustis. Liber M. confervis, non malis: sed illo
modo alii loquuntur. Gulielmus.

6. Inservit res publicans, &c. eis confervis.) Revocavi lectio-
ne Victoriae: editione s. quod & in Romana anni CCC LXXI tem-
pore prim. & M. F. D. E. sequentes invexere: pugnat, & c. i. i. conj. Pal.
In pugnat, pugnat, & nec confervis.

7. Inservit res publicans. Haud aliter Victoriae, Aldi ne poris, Tam-
bius editio, rethaque in Palatina, & M. F. pugnat aliis impra-
pugnat emulibus. Gulielmus.

denter.

8. Propter orbis contentione prælitionem.) Veretur ne tebis verbis ul-
cus lateat occulus, nam Palat. secund cor: pugnat propter prælitionem.

9. Ut perspicere reum humandrum, & proficie exemplar proprie-
tatem.

10. Ne effidit oribus patetiamque aurum, ut adulteri usi finamus. E. af-
fertur: non male, si accederet pugnare aliorum codi. auctoriis,
certum dispicant: ut ioli nostri homines, num, ne adulteri usi fina-
mus, habeat propter præinterpretamento verborum pugnare certum.
Palatin. secund. habet, ne adulteri.

11. Et beneficentia patet.) Votives libri plerique omnes patet: quod
plane genu num est: parent enim opes virtutibus aut viciis, cum ho-
rum adm. sitque latae & quidam valori appetentes. Probant canes
quod elegantur ea quæ sequuntur libro II, nec iste referenda erugatis, &
patet emulibus. Gulielmus.

ceat, appareat. nam & ratione uti, atque oratione prudenter; & agere quod agas, considerare: omnique in re quid sit veri, videre, & tueri decet; contraque falli, errare, labi, decipitam dederit, et, quam delirare, & mente esse captum & justa omnia, decora sunt; inusta contraria, ut turpia, sic indecora. Similis est ratio fortitudinis. quod enim viriliter, animo magno sit, id dignum vino, & decorum videtur: quod contraria, id ut turpe, sic indecorum. Quare pertinet quidem ad honestatem hoc, quod dico, decorum: de ita pertinet, ut non recondita quadam ratione cernatur, sed in propria. est enim quiddam, idque intelligent in omni virtute, quod deceat: quod cogitatione magis a virtute potest, quam re separari. Ut VENUSTAS, & pulchritudo corporis eterni non potest a valetudine: sic hoc, de quo loquimur, decorum, torum illud quidem est cum virtute confusum: sed invenire, & cogitatione distin- guitur. Est autem ejus descripsi duplex, nam & generale quoddam decorum intelligimus, quod in omni honestate vertitur: & aliud huic subiectum, quod pertinet ad singulas partis honestatis. Atque illud superius sic fere definiri solet. *Decorum id esse, quod consuetudine sit hominis excellens, in eo, in quo natura ejus a reliquo animalibus differat.* Quia autem pars subjecti generi est, eam sic definiant, ut id decorum esse velint, quod ita natura con sentaneum sit, ut in eo moderatio, & temperantia apparet cum specie quoddam liberali. Hac non intelligi, existi mate possumus ex a decoro, & quod poëta sequuntur de quo alio loco plura discipliant. Sed tum servare illud poëtas dicimus, quod deceat, cum id, quod quaque persona dignum sit, & sit, & dicunt. At si Aeneas, aut Minos diceret.

Oderunt dum metuant: aut,

3. *Natu sepius ipse est parent;*

indecorum videretur: quod eos fuisse justos accepimus. At Atreus dicente, plausus excitantur. est enim digna persona oratio. Sed poëta quid quemque dicit ex persona iudicabunt, nobis autem personam impofuit ipsa natura, magna cum excellentia, praestantiaque animantur reliquorum. Quocumque poëta in magna vertecitate personarum, etiam viuosis quid conveniat, & quid deceat, videbunt: nobis autem cum a natura constantia, moderationis temperantia, reverentia & partes data sint: cumque eadem natura doceat non negligere, quemadmodum nos adversus homines geramus: efficiunt, ut & illud, quod ad omnem honestatem pertinet, de cibis, quam late fuisse sit, apparet: & hoc, quod ipectant in unoquoque genere virtutis. Ut enim PULCHRITUDO corporis apta compositione membrorum mover oculos, & delectat hoc ipso, quod inter se omnes partes cum quodam lepore contentant: sic hoc decorum, quod eluet in vita, mover approbationem eorum quibus cum vivitur, ordine & constantia, & moderatione dictum omnium, sicut factorum. Adhibenda est igitur quodam reverentia adversus homines, & optimi cuique, & reliquorum: nam negligere quid de se quisque sentiat, non solum arrogantis est, sed etiam omnino dissoluti. Est au-

tem quod differat, in hominum ratione habenda, inter ju stitiam, & verecundiam. Iustitia partes sunt, non violare homines: Verecundia, non offendere: in quo maximè perspicitur vis decori. His igitur expositis, quale fuit id, quod decete dicimus, intellectum puto. Officium autem, quod ab eo dicitur, hanc primam habet viam, quae deducit ad convenientiam, conservationenque naturae: quam si sequemur ducem, numquam aberabimus, & sequemur que ex id, quod acutum, & perspicax natura est: & id, quod ex hominum conlocutionem accommodatum: & id, quod vehemens atque forte. Sed maxima vis decori in hac inexta parte de qua disputamus. neque enim solum corporis, qui ad naturam apti sunt, sed multo etiam magis, animi motus probandi, qui item ad naturam accommodati sunt. Duplex est enim vis animalium atque naturae: una pars in appetitu positiva est, qua est appetitus Grace, & hominem hunc, & illuc rapi: altera in ratione, qua docet, & explanat, & quid faciendum, fugiendumque sit. haec est ratio pietatis, appetitus vero obtemperet. Omnis autem actio vacare debet temeritate, & negligentiæ, nec vero age re quidquam, cuius non possit causam probabilem reddere. Hac est enim fere descripsi offici. Efficientum autem est, ut appetitus rationi obdiant, eamque neque procurant, nec propter pigritiam, aut ignoriam deterant: sicutque tranquilli, atque omni perturbatione animi careant. Ex quo eluctebit omnis constantia, omnique moderatione, nam qui appetitus longius evagantur, & tanquam exultantes sive cupiendo, sive fugiendo, non sat: a ratione retinentur, hi sine dubio finem, & modum tanteunt, relinquant ensim, & abscipi obdientiam, nec rat omni parent, cui sunt subiecti leges naturae: a quibus non modo animi perturbantur, sed etiam corpora. Licet erga ipsa cernere uatorum, aut eorum, qui aut libidine aliqua, aut metu commoni sunt, aut voluptate nimis gesti sunt quorum & omnium vulnus, voces, motus, statuque mutantur. Ex quibus illud intelligitur: ut ad offici formam revertantur, appetitus omnes contrahendos, sed andosque excitando amque animadversionem, & diligentiam, ut ne quid temerare, ac fortuiti, incon siderate, negligenterque agamus. NEQUA EN. MITA generari a natura sumus, ut ad ludum, & jocum facti esse videamur: sed ad reverentiam potius, & ad quodam studi graviora, atque iusta. Ludo autem & joco, ut illo quidem licet: sed licet ro domino, & quietibus ceteris, tum cum gravibus, lenisque rebus facit se ferimus. Ipluimque genus jocandi non profulum, nec immodicum, sed ingenium & facultem esse debet. Ut enim, puer non omnem ludendi licentiam damus, sed eam, qua ab honestis actionibus non sit aliena: & sic in ipso joco aliquod probri ingenii lumen eluet. Duplex omnino est secundus genus: unum illibrale, petulans, flagitiosum, obscenum, alterum, elegans, urbanum, ingeniosum, facerum, quo genere non modo plautus nostri, & Atticorum antiqua comedia, sed etiam philologorum Socratis corum libri refert: sunt multaque multorum facte dicta ut ea quae à senecte Catone collecta sunt, & quae volant. *λαζηγημε.*

Faci-

1. *Hac ita intelligi exsistere possumus.*) Ita o. l. vett. & recte. Philosophicum enim sit illud intelligi, quod est mens agitatio comprehendit. vulgariter, inchoat: & Philophae pugnare exsistere. Gulielm.

2. *Quod pietas sequitur.* Palat. n. p. exponuntur.

3. *Natu sepius ipse est illi parent.* Sic edd. vett. ec. sic miss. omnes folium Palatinum habent: sicut sepius ipse. & posterius vulgariter Natu sepius ipse parent.

4. *Sic ipsa: quae est illa.* Palatin. exsequiturque.

5. *Ad hominem conscientiam.*) In Lan. binian. & F. D. nego aliter Palat. secund. & quidam verius: c. si: placuisse etiam V. Et. prima edit. o. c. scilicet secunda conscientiam. Palat. prim. servat: secunda: q. o. & in oleo: que editis.

6. *Quod secundum fugientemque est.*) E. quod fugientur. Palat. n. prim. fugientemque.

7. *V. nato pietatis, appetitus obtemperet.* Hanc aliter M. F. D. item Palat. sed primus pietate habet, & appetitus obtemperet. ut p. g. appetitus

veri obtemperet.

8. *Omnium dulced, rales, metus, blasphemus mutentur.* Fabr. codex interlent: dulces, gressus, metus. At Palatinus prim. ne quidem habet illud metus.

9. *Uti illo quidem licet.*) Est ut vett. edd. & mst. M. F. item Pall. cerevisque: poterit us enfi illas.

10. *Item & quies his ceteris.*) S. e. Palat. & M. F. & omnes Suff. di. quare inducit evertitur quies his non somniatis. quod tamen si quis fecerit: Langii liberum & scutum & judicium fecerit, me libenter fecerit: Gulielm. us.

11. *Sic in ipso joco aliquod probri ingenii eluet.*) Ausus sum ej. cere volcularum lumen, quae in omnibus palstim edd. quod priores videntur haber: aliquid, quod & est in M. F. esse lumen à glossa dicitur & indicat Palatinus prim. in quo est inter lineas.

12. *Quae canis apophthegmatia.* Sic primæ edd. numero tres, sic M. D. F. & Palatin. non dicuntur, ut valgani.

Faciliis igitur est distinctio ingenui & illiberalis joci: alter est, si tempore sit, & remissio animo, humine dignus: alter ne libero quidem, si rerum torpidi adhibetur verbotum obsecritas. Ludendi etiam est quidam modus retinendus, & ut ne nimis omnia profundamus, elatique volupitate in aliquam turpitudinem delabamur. Suppedant autem & campus noster, & studia venandi, honeste exempla ludendi. Sed pertinet ad omnem officii questionem, semper in promptu habere quantum natura hominis pecudibus, & reliquaque beluis antecedat. Illiz nihil sentiunt, nisi voluptatem, ad eamque feruntur omni imperio: nominis autem mens discendo silit, & cogitando, semper aliquid aut enquirit, aut agit, videndique, & audiendi delectatione docitur. Quinetiam si quis est paullo ad voluptates propensior, modo ne sit ex pecudum genere, (sunt enim quidam homines non se sed nomine) sed si quis est paullo ceterior, quamvis voluptate capitur, & occultata & dissimilata a perpetuo voluptatis propter verecudiam, ex quo intelligitur, corporis voluptatem non satis esse dignam homini praestantia, eamque contemni, & rejeci sportere, finit quispiam, qui aliquid tribuat voluptati, diligenter ei tenendum esse ejus fruenda modum. Itaque virtus, cultusque corporis, & ad valetudinem referantur, & ad vice, non ad voluptatem, atque etiam si considerant volumus, qua sit in natura excellens, & dignitas; intelligimus, quam sit turpe, dissuere luxuria, & delicate ac moliter vivere: quamque honestum, parce conuntere, severè, sobrie. Intelligendum est etiam, dubius quasi nos à natura induitos esse personis: quarum unus est communis, ex eo, quod omnes, participes sumus nationis, prastantia que ejus, qua antecellimus bestias: à quo omne honestum, decorumq; trahitur. & ea qua ratione avenientia officii exquiritur: altera autem, quæ pro protinusq; est tributa. Ut enim in corporibus magna dissimilitudines sunt, satis enim videmus velocitate ad cursum, atq; viribus ad locum valere: itemque in fortis dignitatem inesse, aliis venustatem) sic in animis existunt etiam majores varietates. Erat in L. Crasso, & in L. Philippo multus lepos, major etiam magisque de induitis in C. Cesare, Lucii filio. At iisdem temporibus in M. Scato, & in M. Druso adolescente, singularis severitas:

in C. Lazio multa hilaritas: in ejus familiari Scipione ambitione major, vita triflora. De Græcis autem, dulcem, & facetum, festivique sermonis, atque in omni oratione simulatorem, & quem ἔργων Græci nominaverunt, Socratem accepimus: contra, i. ythagoram, & Periclem, summam auctoritatem consecutus, sine ulla hilaritate. Callidum Hannibalem, ex Pænorum, ex nostris ducibus. Q. Maximus accepimus: facile celare, racte, dissimulare, insidiari, urari pere hostium consilia. In quo genere Græci Themistoclem, & Phæteum Jasonem ceteris anteponunt, in primisque versaturo & callidum factum Solonis: qui, quo & ut in vita ejus esset, & plus aliquando reip. proficeret. & sibi se simulavit. Sunt his alii multum dispare, simplices, & aperti: qui nihil ex occulto, & nihil ex insidiis agendum patant, veritatis cultores, fraudis inimici: itemque alii, qui quidvis perpetuantur, cuivis deserviant, dum, quod velint, consequantur: ut Sullam, & M. Crassum videbamus, quo in genere versutissimum, & patientissimum Lacedæmonium Lystrandum accepimus, contra que Callicratidam, qui præfectus classi proximus post Lystrandum fuit. Itemque in sermonibus 10. sicut quenque, quamvis præpotens sit, efficere, ut unds de multis illi videatur, quod in Cätu, & in patre, & in filio: ri idemque in Q. Murius Mancia vidimus. Audivit ex majoribus natu hoc idem fuisse in P. Scipione Nasica: contraque patrem ejus, illum, qui T. Gracchi conatus perditos vindicavit, nullam comitatem habuisse sermonis: & ne Xenocratem quidem, severissimum philosophorum, ob eamque rem ipsam magnum, claramque fuisse. Innumerabiles aliae dissimilitudines sunt naturæ, morumque, minime tamen vituperandorum. 13 Admodum autem tenenda sunt fua cuique, non virtutis, sed tamen propria, quo facilius decorum illud, quod querimus, restinatur. Sic enim est factum, ut contra universam naturam contendamus: ea tamen conservata, & propriam naturam, sequamur: ut etiam si sint alia graviora, atque meliora, tamen nos studia nostra natura regula metiamur: 16 neque enim attinet repugnare naturæ, nec quidquam sequi, quod alesqui nequeat. Ex quo magis emergit, quale sit decorum illud, ideo quia nihil decet 17 morta (urauit) Minerva, id est, avertere, & repugnare natura. Omnis si quidquam est decorum,

1. *Accusatio suavis, humane dignus: alterne libero quidem.*) Ita primæ illi, item Pal & M. F. recentiores eni vocibus transpositis, liberum, liberum arbitrio ne quidem, quod lequantur Lambinus, Aldi nepo, illeque non erat. V. Cætius aut Gal. elm.

2. *Vix nimis omnia præfundamus.*) Belatius hanc scriptoram Galerianam codicis scripti; & neque alter Palatin. videantur configuratione Langi: ac Suffridi: addaturque locus Ciceronis pro Cœlio, præceptis: 12. nam Gulielmus opopendet in Langi, aximo pessimum.

3. *Reliquæ beluae anteridas.* Sic & Palat: neo non M. F. D: editio: Romanus principes al. & beatis, nonnulli etiam anteridas: quod improbatum Gul. elm. o: addaturque verbum Titimi. Ibid ambitus, non posse: videtur anterida.

4. *Orculas & dissimiles appetitus voluptatis.*) Cum non agnoscat M. verbum voluptatis, si pior & alterum appetitum, scilicet quoque esse adamentum. Gulielmus concutus fuerat abiecisse vocem ultimam.

5. *Negat virtus cultusque corporis.* Sic Palatin: nam M. frustis villegit, quod amplectetur Gulielmus: quæmadmodum dicitur frustis, & libidinibus.

6. *Ad virtutem referuntur.* Palat refutatur: M. F. D: refutat.

7. *Quem igitur Græci nominaverunt?* Postrema dictio non est in Pal. prim. & v. deurabile posse, annoravit Gulielmus, non esse in Bæcico has voces quarum, potaque esse posse à gloriemate:

8. *Fons iherusalem.*) Pal. prim. non haber pronomen se, neque est utopos.

9. *Nihil ex infidu agendum.*) Sic Pal. prim. verum add. p. 15. item illi M. F. D. Pal. sec. de infidu: & probabique Gulielm.

10. *Alium querimus quærum.*) Ita omnes Langi: & M. & F. sine probabulo vidimus: neque altera editio Romana prima, ut & secunda, vidimus: nam primus positione diversa, quærum alium quærum. & ve-

rò illud videmus esse à mano correctorum, & indicat editio Mogantina anni CCCCLXV. in qua, ejus loco est, aliud quærum accepimus: at enim seq. ead: aliud quidem videmus, examinanda isthac: o: offis: qui præerea scienti licet, in ed. Roman. principe, extare non negat, led: itaque.

11. *Illustrat in Qu. Murius Mancia: I. Sic M. F. D: neque recesserunt Pal. quam quod præ exhibeat Q. Murius Mancia. à qua scriptora minimum absentia ead: priores, in quibus Q. Murius Mancinus, Numantinus natus posterior, Q. Murius Mancinus, Numantinus. v. deatur Turnebi libro XX. ix. cap. 39.*

12. *No turnebus quidem.*) Bñ à Palat prim. item F. & D: neque divertedit. Romana prima quam quod adjecta littera, nec posteriores, nec priora Turnebus.

13. *Admodum autem tenenda.*) Sic Palat. sic M. F. D: neque alter aliqui nisi Lambinus non tuenda, quod est quod dem in editionum prima, sed non in secunda.

14. *Sed tamē propriæ.*) Non alter Palat, aut Gulielmi, qui conjectam, sed tamē propriæ. Aldus nepos: nescit tantum, quod & in primis: ed. omnibus placueratque Suffrido.

15. *Propriam naturam sequamus.*) In libris scriptis: usitamus: sed scriptor: & quodam compedito: & explicarunt braci naturam. n. 16. Enam: glossema videatur: & propriam fed non mihi animi: tantum ut datur autem, si Gulielmus. & verd Palat. nostri: habent: nunc u: frum sequamus: propriam: nonc propriam: nescit: sequamus.

16. *Negat etiam sit nec repugnat natura.*) M. arguit unde mihi iusprincipio: incidit: scripsisse M. Tullium: Ad quod in mea non nec repugnat natura: & arguit: quod sequitur: quod affluit nequeat.

17. *Iurita, ut agnosca, dimittat.*) Non confitetur in M. F. D: palat: cepter missi locant post Minervam, etiam Palatin, adeo ut & deus: extiterit: & præserim cum in exequi plati Romano anni CCCCLXVIII: conspicatur: & invita Minervam efficiat ut agnosca: dicit aduersari: in G. & G.

corum, nihil est proficere magis, et quam exquilibitas universæ vitæ, tum singularium actionum; quam conservare non possum, si aliorum naturam imiteris, omittas tuam. Ut enim sermone eo debemus uti, qui notus est nobis, ne sit quidam Graeca verba inculcantes jure optimo irrideamus; sic in actiones, omnemque vitam nullam discrepantiam conferre debemus. Atque hoc differentia naturarum tantam habet vim, ut nonnumquam mortem sibi ipse consciere aliis debeat, et aliis in eadem causa non debeat. 3 Num enim alia in causa M. Catō fuit, alia ceteri, qui se in Africa Caesar tradiderunt? Atqui ceteris forsitan virtutum datum est, si se interemiserint, propterea quod eorum vita lenior, & mores fuerant faciliores; 4 Catoni autem cum incredibilem tribus naturam gravitatem, eamq; ipse perpetua constantia roboravisset, semperque in proposito, sive ceptoque consilio permanueret, moriendum potius quam tyranni *s* *vultus* adiungendus fuit. 5 Quam multa passus est Ulysses in illo errore diurno, cum & mulieribus (si Circe, & Calypso, mulieres appellandas sunt) interficeret, & in omni sermone 7 omnibus assabiliem, & jucundum te esse vellet? domi vero etiam contumelias servorum, ancillarumque pertulit, ut ad id aliquando, quod cupiebat, perveniret. At Ajax, quo animo traditur, milles oppere mortem, & quam illa perpeti malueret, quam contemplatis expendere oportebat, quid quisque habeat sui: eas moderari, nec vele experiri, quam se aliena deceant. 10 Enim maximè quemque decet, 9 quod est cujuque suum maxime. Quisque igitur noicit ingenium, acremque se & bonorum & vitiorum suorum judicem praebeat: ne scenici plus, quam nos v. deantur libere prudentia. Illi enim non optimas, sed sibi accommodatissimas fabulas eligunt, qui voce freti sum, 10 Epigonos, Medumque: qui gestu, Menalippam, Clytaenestram: semper Rupilius, quem ego menini, Antipomam: non sapet Alitus Ajacem. Ergo 15 istro hoc videbit in scena, quod non videbit sapiens in vita? Ad quas igitur res aptissimi erimus, in his potissimum elaborabimus. In aliquando necessitas nos ad ea destruxerit, quam nostrum ingenium non erunt: omnis adhibenda erit cura, diligentia, ut ea, s. i. non decore, at quam minimum indecorè facere possumus. Nec tam est intentum, ut bona, 11 quam nobis data non sint, sequantur, quam ut viam fugiamus.

Ac duabus iis personis, quas supra dixi, tertia adjungitur, 12 quam casus aliquis, vel tempus imponit: quarta et

iam, quam nobis in eiusmodi judicio nostro accomoda mus-
nam regna, imperia, 13 nobilitates, honores, divitiae, opes
et que que sunt his contraria; 14 in casu lita, temporibus gu-
bernantur. Ipsa autem gerere quam personam velimus, à
nostra voluntate proficitur, itaque se alii ad philosophiam, alii ad ius civile, alii ad eloquentiam applicant:
plutumque virtutum in alia aliis mavult excellere. Quo-
rum vero patres, aut maiores aliqua gloria praetulerunt, 15
i studiis plerisque eodem in genere laudis excellere. ut Q. Mucius, P. filius, in iure civili; Pauli filius Africanus in
re militari. Quidam autem ad eas laudes, quas à patribus
accepterunt, addunt aliquam suam: ut hic idem Africanus
eloquentia cumulavit bellicam gloriam. quod idem fecit
Timotheus, Cononis F. qui, cum belli laude non inferior
fuerit, quam patr; ad eam laudem, doctrinæ & ingenii
gloriam adjectit. Fit autem interdum, ut nonnulli, ovilla
imitatione majorum, suum quoddam institutum con-
sequantur: maximeque in eo plerique elaborantur, qui
magna sibi proponunt, obscuris orti majoribus. Hac igitur
omnia, 16 cum quiximus, quid deceat, complecti anti-
mo, & cogitatione debemus. In primis autem constituendū est, quos nos, & qualeis esse velimus, & in quo ge-
nere vita: quod deliberatio est omnium difficillima. In-
eunte enim adolescentia, 17 cum est maxima imbecillitas
consilii, tum id sibi quisque genus etatis degendæ consti-
tuit, quod magis è adamavit, itaque ante implicatur ali-
quo certo genere, cuiusque vivendi, quam poruit, quod
optimum esset, judicare. Nam quo Hercule Prodi-
cas dicit (ut est apud Xenophonem) cum primum pubescere
(quod tempus à natura ad diligendum, quam quisque
viam vivendi sit ingressurus, datum est) esse in solitudi-
nem, atque ibi sedentem, dum secum, multumque dubitasse, cum
duas seruerit vias, unam Utopiam, alteram Virtutem, utram in-
gredi melius esset hoc Herculi. 18 Jovis fatu edito, potuit for-
tasse contingere: nobis non item, qui imitamus. 19 Quos
cuique viuum est, atque ad corum studia, institutaque im-
pelimus; plerisque autem 20 potentius præceptis im-
buti, ad eorum conuentudinem, moremque deducimus.
alii multitudinis judicio feruntur, quaque majori parti
pulcherrima videntur, ea maximè exoptant. nonnulli ra-
men five felicitate quadam, five bonitate nature, five pa-
rentium disciplina, rectam vita fecuti sunt viam. Illud
autem maximè ratiū genus est eorum, 21 qui aut excel-
lente ingenii magnitudine, aut præclarâ eruditione, a que
doctrina,

1. *Quam exquilibitas.* Sic Palat. edd. verutus, magisque animo meo
faciat, quam poterit exquilibras.

2. Alius in eadem causa dicitur. M. D. non habet in eadem causâ,
Corssan non male: nigrum Gulielm. us. at in eadē verius totius
sententia: si quis minimè profectus dicitur lendum, nam exstat in Pal.
nostro, quia Augustano ab Anemæcio excusso, desideratque omnino
sententia Tullii.

3. Non enim alia in causâ. Sic edd. primus, neque fecus Victorius, fit
manuque m. F. posteriores admittere: non enim, &c. quod languidi-
dus altero.

4. *Causa autem eam incedibilem tribus naturam gravitatem.* M. F.
sufficit natura fortes, incedibilem sufficit natura gravitas, aut magis, hec suffit
natura gravitas Gulielmus.

5. *Vulnus aperteinatur.* M. aperteinatur. & ita supra idem cap. 28. m. ad-
hibendum eligiuntur quadam reverentia Gulielmus.

6. *Quam multa passus est Ulysses.* Iuber Gulielmios animadvertisamus
legimus m. Ulyss. & sic sancti Palat. atque edd. exolite.

7. *Omnibus effundit & jucundum se esse vult.* Revocav lectionem
Victoriopolitani, inventanquam in Palatini prim. arque Ecerens
ab illa. Ita & jucundum.

8. *Quam illud malum est.* Sic quoque ed. et diligenter V. etorii, ejusdem
et alio, quod reliqui quidem, celi recentes, sed absunt Pall. acque
M. & F.

9. *Quod est cujuque maximè suum.* Quicunque igitur nescias, &c. Itamei-
di: recte suum cujuque, id est maximè in quod natura propendet.
Sic Gulielm, quod placet: hactenus dum illud suum refectum ab ipso
reponetur max. Quicunque igitur nescies inveniam suum, sic enim Palat. no-
tetur; & nescio quoniamodo citius ipsi.

10. *Lipom, Medumque.* Palat. & F. Medumque, nam M. & D. Mi-
dumque, quod & in primis edd. placuisse Victorius, Langius, Lambinus,

& Aldo; & nobisque approbadum; vel ob membranarum conser-
vam.

11. *Quod istius datu non sit sequitur.* Palat. n. prim. non habet istud;
exhibit vero ejusmodum, quod placet; nisi malum sequitur, quod
ex A. gallo non est, sed v. r. antequam olim erit Anemæcio.

12. *Quam causa aliquis cui tempus.* Sic Palat. & m. f. si quod pro-
trahit. M. & D. atque quod aristacit Gulielmio, rango abscerit, ultimam litteram vocat, dum virat contra nostrum frumentum sibi.

13. *Nobiliss. nobilitas, dicitur.* Palat. & M. D. & nobilitatem, bus-
ter, dicitur: & quod corfit Gulielmum.

14. *In causa pia.* Palat. prim. ut sunt eas.

15. *Habent plurimorum in genere laudis excellere.* Etiam Palatini.
M. & D. nec ab editio prima Romana, nisi quod ipsa editio in ge-
nere frequentius reuinere, & nonne plerique in his genere laudis plures
excellere.

16. *Cum quicunque quid deceat.* Ita nos, nostri, ita edd. primi, postero-
res, & qua dictauit querito queso?

17. *Cum illud maxima habeat illud confititum.* Sic Pall. & Gulielmio-
ni, primisque impressi Romæ; nam Mogontina editio cu. inscri-
ma, quod & in Victori exemplaribus. recentiores enim maiusco-
rum in multis maxima inibz confitit, iuxta.

18. *Iustu fatu editio.* Vox editio non est in primis edd. quarum Mo-
gontina & Romana secunda habent fatus, prima vero fata. & videtur
opere pretium ut super loco alii confitiant membranas vestitu-
ros, cum & V. etorii refector libro xvii. cap. 12. Iustu fatus cum re-
stitutum vetere modo.

19. *Quicunque vivit illi.* Palat. prim. quicunque.

20. *Pax etiam præceptis.* Et à m. Gulielmi, cui præplacebat, pcc
vulgato peritum, tam hec quam in ita.

21. *Qui aut excellenti ingenii magnitudine.* Pal. noster præexcellens.

doctrina, aut utraque re ornati, spatum etiam deliberandi habuerunt, quem possumus vita cursum se qui velent: in qua deliberatione ad suam cuiusq; naturam consilium est omne revocandum. Nam cum in omnibus quæ aguntur ex eo modo, quo quisque natus est (ut lupia dictum est) quid deceat, exquirimus; tum in tota vita constitueda, et multo est rei cura major adhibenda, ut constare in vita perpetuata possimus nobis metuens, nec in illo officio claudicare. Ad hanc autem rationem quoniam maximam vim natura habet: fortuna proximam: utriusque omnino ratio habenda est in deligendo genere vita: sed natura magis, multo enim & firmior est, & constantior: 3 ut fortuna nonnumquam, tamquam ipsa mortalis, cum immortalis natura pugnare videatur. Qui igitur ad natura sua non virtutem genus, & consilium vivendi omne contulerit, is constantiam teneat. Id enim maxime decet: nisi forte se in dilectione erat sit in deligendo genere vita. Quod si accidens (potest autem accidere) 5 facienda mora in instituto summi mutatione est. & cum mutationem, si tempora adjuvadunt, consilii, commodi usque faciemus. Sin minus: sentimus pedetentimque facienda: ut amicitias, & quam minus delectent, & minus probentur, magis decere censor sapientes & sensim dissiuere, quæ repente procedere. Committato autem genere vita, omni ratione curandum est, ut id bono consilio fecisse videamus. Sed quoniam paulo ante dictum est, imitando esse maiores: primum illud exceptum sit, ne vita sint imitanda: deinde, si natura non feret, ut quædam imitari possint, ut superioris Africani filii, qui hunc Paullo natum adoptavit, propter infirmitatem validitudinem non tam potuit patris similes esse, quam illi fuerat sui. Si igitur non poterit sive causas defensitare, sive populum concionibus tenere, sive bella gerere: illa nostra præstare debet, quæ erunt in ipsius potestate, iustitiam, fidem, libertatem, modestiam, temperantiam, quo minus ab eo id quod desit, requiratur. Et tunc a 20 item hereditatis a patribus traditur liberioris omnis; patrimonio præstantior, & otiosa virtus, rerumque gesticorum: cui dedecori esse, & nefas, & vitium judicandum est. Et quoniam officia non eadem disparibus statibus tribuantur, aliae sunt juvenum, alia seniorum: aliquid etiam de hac distinctione dicendum est. Est igitur adolescentes, maiores natu vereti, ex que his diligere optimos, & probatissimos, quoniam consilio, atque auctoritate miratur. Ineuntis enim AETATIS infantes, tenui constituenda, & regenda prudenter est. Maxime autem haec arta a libidinibus arcenda est,

N n n rati

9. *Nefas & vitium judicandum est.*) Vix me continui quin de eo illud vobis, intulerim impium, quod reperi in Palatino primo, edd. tamen omnes fiant pro altero.

10. *Sic quæmodi quoque rebus majori auarizie se velint.*) Hoc aliter Palatii quoniam agnoscent quodam loco quoque interponantque indeinde reprobentem. *Vt in vel velut.* quoniam & M. & D. nili quod habeant nisi interesse, quod non duplicebat Gulielmo, faciebatque, & nequemque rebus majori natu velut interesse, mihi simplicius videretur sic quædam magis ex natu velut interesse. ut intermedia accesserint ab interiore, quam conjecturam. Icio me adprobatorum senioribus quibusunque Lambinus ed curavit, sicquemodi quoque rebus majori natu velut interesse, adacter sat, & tanto quidem magis, & sicut nelectori quidem a indicari. Supra quoque ubi ex hoc dico, cum relaxare animos & dare se secundum tali velint, Palatinus prim. respuit pronomen se, neque defueraver in.

11. *Aores difficilis ad eloquendum: sed satis erit iactu*i*.*) Palatinus secund. & hujus avi editiones, nam Victor, & difficilis erit ad eloquendum. Romana anni CCCC LXX. difficilis ad eloquendum: sibis, sed seculis. & ex quoniam & Pal. pr. adeo ut mihi dubium non sit, legendum aperte difficile ad eloquendum: satis erit iactu*i*; ut cetera invenient librorum finifera liberalitas. Illud autem difficilissimum respicit rebus, quod precepsit. Non d spicerebat Gulielmo libri unus scilicet prius lectio, difficile est ad eloquendum: sed &c.

12. *Aspersum effusum deformem habimur & atque formam, eas.*) Sic Palat. sec. Victorius præterea publicavit, sump firmam, eas, fed enim edd. omnes exolerat, item M. F. D. exhibebat nostrum illud vulgata enim: habimus auge turpem, tam, &c.

I. Itaque

1. Ex eisdem quæ quæque uera est.) M. F. Palat. in voce transposita transcurva at enim avorum & voe imprestiti, ex eisdem quæ quæque uera est: quamvis stameno per me omnium editio, ex eisdem quæ quæque uera est.

2. *M. F. in rebus maioribus.*) F. & C. e. at Palat. n. amplius ejus rei, editio Romana prima, multi etiam rei cura major videtur Palatino, & o. accommodatisima: & forsan fuit primitus, multis eti rei cura major, &c.

3. *Vox sonumque, ita quam ipsa mortalitatis.*) Vox sonumque non est in eis quæ Mognatina prima, aut Romana secunda, nam prima exhibet, confitentes quædam sonum, nonanquam sonum ipsa mortalitatis, quæ detersus ergo locum illum minus sonum. Propterea M. servat, mortalium & mortali natura, consulte libros nostros melioris qui orto abundans.

4. *Cofsum videndi.*) Editio prima & Romana secunda consilium ritus prior & Palat. & M. F. D. alteram scripturam propugnant, neque alter Lambros.

5. *Facienda mirum insufficiuntque uita's.*) Palat. non agnoscat partitum gat, & nescio an omnino requiratur.

6. *Lam mactationem.*) Interpouerant alii & iactu*i*, quæ dictio neque in Romana prima, neque Palat. non magis quam in M. F. D. Gulielmianis, quod quod neque compareat in editione Victorii.

7. *Quæ non detinet in manuque prestat.*) Mauritanus prius; elegerat profecto, inquit Gulielmus.

8. *Senimus quæ, quæ repente procedere.*) Agnoscat hanc vocem Palatinus prim. nam secund. M. F. D. C. dilute, quod & in editionem prima, altera quippe dissiuere, unde meo iudicio natus error. Alter Tertius libro XXXVIII. capite 39. videatur similis locus in Lxxi. 6. 21.

tati dant operam, ut quām occultissimē pareant: quārumque partium corporis usus sunt necessarii, eas neq; partes, neque carum usus suis nominibus appellant: quodque facte turpe non est, mox occulēt, id dicere obsecnum est. 1 itaque nec aperta actio terum illarum, perulantia vacat, nec oratio obsecnatur. Nec vero audiendi sunt ḡnici, aut si qui fuerunt Stoici pāne Cynici, qui reprehendunt, & irrident, quōd ea, quā turpia re non sint, a verbis flagitiis dicamus: illa autem, quā turpia sint, nominibus appellemus suis. Latrocinati, fraudare, & adulterari, te turpe est: sed dicitur non obsecnē: liberis dare operam, re honestum est, nomine obsecnā: plusaque in eam sententiam ab eisdem contra verecundiam disputationantur: Nos autem naturam sequamur, & ab omni, quod abhorret ab oculorum, auriumque approbatione, fugiamus. Status, incensus, fessio, accusatio, vultus, oculi, manuum motus, teneant illud decorum. Quibus in rebus duo maximē sunt fugienda: ne quid effeminentum, aut molle, & ne quid durum, aut rusticum sit. Nec vero histriōibus, oratoribusque concedendum est, ut iis hac apta sint, nobis dissoluta. SCENICORUM quidem mos & tantam habet veteri disciplina verecundiam, 6 ut in scenam sine subligaculo prodeat nemo. Venent enim, ne, si quo casu evenient, ut corporis partes quādam aperiantur, adspiciantur non decore. Nostro quidem more cum parentibus puberes filii, cum sacerdoti generi non lavantur. Rerinenda est igitur hujus generis VERECUNDIA: praesertim natura ipsa magistra, & duce. Cum autem pulchritudinis duo genera sint, quorum in altero venustas sit, in altero dignitas; VENUSTATEM, mulierem ducere debemus; dignitatem, virilem. Ergo & à forma removeatur omnis viro non dignus ornatus: & huic simile vitium in gestu, motuque caveatur. Nam & palæstrici motus, s̄p̄funt odiosiores; 7 & histriōnum nonnulli gestus inepti, non vacant offensione; & in utroq; genere, qua sunt recta, & simplicita, laudantur. Formæ autem dignitas, coloris bonitatis tunda est: color, exercitationibus corporis. Adhibenda est præterea munditia non odiosa, neque exquisita nimis, tantum quā fugiat agrestem, & inhumanam negligientiam. eadem ratio est habenda vestitus: in quo (sicut in plerisque rebus) modicetas optima est. Cavendum est autem ne & aut tarditatibus utamur in gressu molitorib⁹,

ut pomparum ferulæ similes esse videamur: aut in festinationibus suscipiamus nimias celeritates: quz cū sunt, & an heitus moventur, vultus mutantur, ora torquentur: ex quibus magna significatio sit, non adeste constantiam. Sed multo etiam magis elaborandum est, ne animi motus a natura recedant: quod asequemur, si cavebamus, ne in perturbationes, atque examinationes incidamus; & si attentos animos ro ad decoris conservationem tenemus. Mores autem animorum, duplex sunt: alteri, cogitationis; alteri, appetitus. Cogitatio, in verò exquirendo maxime vesatur: appetitus impellit ad agendum, curandum est igitur, ut cogitatione ad tes quām optimas utamur: appetitum ratione obedientem prebeamus. Et quoniam magna vis orationis est, eaque duplex: altera, contentionis; altera, sermonis: contentio, disceptationibus tribuantur judiciorum, concionum, senatus: sermo in circulis, disputationibus, congersionibus familiarium vesatur: persequatur etiam convivia, contentionis præcepta 11 rhetorū sunt; nulla sermonis: quamquam haud scio, an possint hac quoque esse. sed discentium studiis inveniuntur magistri: huic autem qui studeant, sunt nulli: rhetorum turba refuta omnia: quamquam quā verborum, sententiārumque præcepta sunt, eadem ad sermonem pertinebunt. Sed cū orationis indicem, vocem habeamus, in voce autem duo sequamur, ut clara sit, ut suavis: nimirum que omnino à natura pretendum est: verum alterum exercitatio augebit, alterum imitatio præcisè loquuntum, & leniter. 12 Nihil aliud fui in Catulis, 13 ut eos exquisito judicio putares ut litterarum; quamquam erant literatis sed & alihi autem optimè ut lingua Latina putabantur. Sonus erat dulcis: littera neque expressa, neque oppressa, ne aut obscurum esset, 14 aut putidum. Sine contentione vox, nec languens, nec canora. Ubiq; oratio L. Crassi, nec minus faceta: sed benelocuēt de Catulis opinio non minor 15 Salverio & facilius Cæsar, Catuli patris frater, vicit omnes: ut in ipso illo forensigenere dicendi contentiones aliorum sermone vinceret. In omnibus igitur his elaborandum est, si in omni, quid deceat, exquirimus. Sit igitur hic sermo, in quo Socratis maximē excellunt, lenis, minimeque pertinas: insit in eo lepōs. Nec vero tanquam in possessionem suam venient, excludat alios: sed cū reliquis in rebus, 16 in sermone communī, viciſſi-

1. Itaque nec aperta actio terum illarum, perulantia vacat, nec oratio obsecnatur. Sic quidem hodie vulgarit; at & eo posteriores, nec oratione obsecnatur, quod & inveniatur in Palat. editio primis temporibus; nisi quod ii nec actiorum illarum aperta, perulantia, & quod reperit Gulielmus in F. & D. nam M. varia obsecnatur.

2. Verbis flagitiis dicamus.) M. F. amplius, nominibus ac verbis, neque feci. Palatini prim. quād quod is in super dictum, nec displ. cert. FOX ex postrema.

3. Accidit, se supra est.) Palat. prim. item M. D. Langianique adalterare, supra est.

4. Ab oculorum axiōmque approbatione.) Sic editio Victorii & Romana prima, neque aliter M. D. nam F. & Palat. pr. adhuc a se fundi particulari ab. tertio volg. ab ipsa scoliorum axiōmque approbatione.

5. Tanta habet veteri disciplina verecundiam. Si em. fine præpositio nea, que in postrem ed. tam avorum scolio naꝝ, veteris disciplina. Goliem. videntur hec & maluſe, tanum, quād tantum.

6. In scenam.) Vulgo scena, sed contra m̄f veteresque edd. etiam Victoriam.

7. Et histriōnum nonnulli gestus inepti non vacant offensione.) Wolfgang Anemius (qui anno C. I. d. XXXV. editio hunc l. brum. collatum est. Cenobii D. Virici, quod est Augusti, affirmat in m̄f extare hanc lectionem, & ea propter usum illam in vobis texu præfertim cum nullo apice discepereat Palatin. ille noster prim. alio edd. & fuisse inepti non vacanti, male. inepta enim multa vacant offensione, at hec planè aliquid requiritur quod accederet quād laſciviam & obsecnaturam: quam intervenire nōde se nebulos luculentum, præter D. Cyprianum libro de Spectaculis, etiam Sidonius creditit lib. 2. epist. a. higae.

8. Aut tarditatibus utamur in gressu molitorib⁹.) Vocabulum profectum nullum habet sui vestigium in Palatin.

9. Amabilis meretur.) Palat. prim. meretur.

10. Ad decretū conservatiōnū sensiblēm.) Editiones recentiores decriſed littera altera v. situr non solum in olim cūs, verū & Pal. item M. F. D. C. Er pag. na sequenti nollet: Modis autem & sp̄m, decaſiſ ſonū tenet, de quo ante diximus: significat nō rem hunc locum. Guillelmus ue.

11. Rerum funzunna sermōnē.) In posse: onem ſic rediſ. ſermonē editionem 20. iquarum, recentiore enim addiderat, ſunt multa, quod neque in Palat. aut M. F. D.

12. Nihil aliud ad facit in Catulis.) Eicam hec revocavi priscaram ed. Leonis; quam & exp̄l. Victorius: ſequentes omiferunt illud aliud, quod tamē etiam in membranis Palatinis prim. nisi quod exdem quād ut. & at illo aliud etiam deficiuntur M. F. D. nam recentiores abrueſt. ant nobis? Quid fuit in Catulis, &c.

13. Ut ex sequenti judicio putares ut litterarum.) Parchasius libro de Opticis per ep̄. Aiolam, verberat os impudentis typographi, quod hinc fuit. sicut vocem quam minus necessariam, in quo ſentis tamē vertetur, ut, benepliſ. litterarum. Sed vero neque vocabulum illud ejus reperi in Palatinis, aut illā editione nota melioris, quid quoque deinde id compareat in Moguntina, aut doabia Romanis, itaque miror, quibus in impreſſis locum ſuum habuerit, haud negem tamē hec opinione convenire.

14. Aut per diūm.) Ita quoque Victoriana, ſirmantque Pal. M. F. D. item Lambini, editi alii aut nimis pauidum.

15. Salverio & facilius, &c.) Murlus libuit adquiescere publicatis & Victorio, quamvis Camerarius ab eo ſeorsim ſentias interpoſito, ſerit conditum & facilius, quod certe non comparat in Pal. aut Guillelmi M. F. D. aliorumque codicibus.

16. In ſermone communī, ricti ſtudinem non iniquam putat.) Non aufus sum recedere à M. F. D. prædictum cū ita quoque Palat. & Aug. statuſ collatus ab Anemicio, editi olim, in ſermone, communī conſervatim non iniqua utendum putat.

cisitudinem non iniquam putet, ac videat in primis, quibus de rebus loquatur. si ferius, severitatem adhibeat: si jocolis, lepōem, in primisque provideat, ne sermo vi-
gum aliquod induceret inesse mortibus: quod maximē tum
solēt evenire, cō studiosē de absentibus detrahendi cau-
sa, aut per ridiculum, aut severē, maledicē, contumeliose
que dicitur. Habentur autem plerumque sermones aut
de domesticis negotiis, aut de rep. aut de artium studiis, at-
que doctrina. Danda igitur opera est, ut etiam si abertare
ad alia cōspicit, ad hanc revocetur oratio: & sed, ut cumq;
edenunt res, neque enim omnes & iisdem de rebus, nec
omni tempore, nec similiter delectantur. Animadver-
sus est etiam, quatenus sermo delectationem habeat: &
ut incipiendi ratio fuerit, ita sit definitus modus. Sed
quoniam domini vita reflissimē praecepitur, ut perturba-
tiones fugiamus, id est motus animi nimios, ratione non
obtemperantes: sic ipsi modo mitibus sermo deber vaca-
re, ne aut exsistat aut cupiditas aliqua, aut pigritia, aut
ignavia, aut tale aliquid apparet, maximeque curandum
est, ut eos, quibus cum sermones conferimus, & veteri
& diligenter videamus. Objurgationes etiam nonnumquam
incident necessariae, in quibus utendum est fortasse &
voce contentionē maiore, & verborum gravitate actiore.
id agendum etiam ut ne ea facere videamus irati: sed,
ut ad utendum, & secundum; sic & ad hoc genus casti-
gandi, tam, invitiue veniamus, nec umquam, nisi
necessariū si nulla reperiatur alia medicina. sed tamen ira
poterit absit, cum qua nihil recte fieri, nihil considerate
poterit. 6 Magna autem parte clementi castigatione licet
ut gravitate tamen adjuncta, 7 ut & severitas adhibeatur,
& conuictio repellatur, atque etiam illud ipsum, quod
accipitriis habet objurgatio, significandum est; ipsius cau-
sa, qui objurgeat, suceptum esse. Restum est autem, etiam
in illis contentionibus, quāz cum inimicissimis sunt, etiam
si nobis indigna audiamus, tamen gravitatem retinere, ira-
cundiam repellere, que enim cum aliqua perturbatione
sunt, & nec constanter fieri possunt, nec ab iis, qui adsumt,

probari. Deforme etiam est, de se ipso prædicare, falsa
prætextum, & cum irrisione audiendum, imitari militem
gloriosum. 9 Et quoniam omnia persequimur, volumas
quidem certe, & dicendum est etiam, qualem hominis
honorati, & principis domum placeat esse, & cujus finis
est usus: ad quem accommodanda est adificandi descriptio:
& tamen adhibenda dignitas, commoditatique diligentia.
Cn. Octavio, qui primus ex illa familia consul factus
est, honori sūisse accepimus, quod præclarum adificasset
in Palatio, & plenaria dignitas domumque cum vul-
go viseretur, suffragata domino, novo homini, ad consula-
tum putabatur. hanc Scaurus demolitus, accessionem
adjuavit eis, Itaq; ille in suam domum & consularum
primus attulit: hic summi, & clarissimi viri filius, in do-
mum multiplicatus, non repulsam solum retulit, sed
ignominiam, & calamitatem. Ornanda est enim dignitas
domo, & non ex domo tota querenda: nec domo dominus,
sed domino domus honestanda est. & ut in ceteris 14
habenda ratio non sua solum, sed etiam aliorum; sic in do-
mo clari homini, in quam & hospites multi recipiendi, &
admittenda hominum 15 cujusq; generis multitudine adhi-
benda est cura laxitatis, aliter ampla dorus dedecori do-
mino sāpe sit, si est in ea solitudo, & maximē, si aliquando
alio domino solita est frequentari. odiosum est enim, cum
a præterentibus dicitur:

16 O domine antiqua, heu, quād dispergi dominare domino!
quod quidem his temporibus in multis licet dicere. 17 Ca-
vendum autem est, præterum si ipse adfices, ne extra mo-
dum sumtu & magnificienti prodeas: quo ingeneri mul-
tum mali etiam in exemplo est. studiosè enim plerique, præ-
fertim 18 in hac partem, 19 facta principum imitantur:
ut L. Luculli, summi virtuti, virtutem, quis 20 at quād multi
villarum magnificientiam imitati sunt? quārum quidem
certe est adhibendus modus, ad mediocritatemque revo-
candus: eademq; mediocritas 20 ad omnem usum, cul-
tumq; viri transferenda est. Sed hanc hastenus. In omni
autem actione suscipienda, tria sunt tenenda: primū, ut
N n n z appeti-

1. Sed utrumque adiunctorum, &c. Deletum ibat Gulielmus vocabu-
lum iste, auctořitate M. F. D. neque etiam extat in Palat. verū cūm
pro ea pugner Aldus Nepos, maluī d' relinqueret suo loco, quām cum
ipso inca certamen, utique cum habeat omnis ed. & veteris.

2. Ut in rebus. 3. Sub instigatio commemoratione, aut quid simili-
tudinem enim tollit contra codices dñi, quod Lambinus audebat. Guliel-
mus.

3. Id defensio medua. 4. Nihil variante nostri. Turnebianus tamen duo
disputans, consulatus lib. XVIII. cap. 39.